
 

 
 

  Edição 135 – Sexta - Feira, 19 de Julho de 2024                Página 1 de 2  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Sexta – Feira 19 de Julho de 2024 

PORTARIA Nº 434/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Adrisiene Sadrisia Rodrigues de 
Sousa, protocolado sob o nº 2958, em 
18.07.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias à servidora 
Adrisiene Sadrisia Rodrigues de Sousa, 
ocupante do cargo de Técnica em 
Enfermagem, no período de 09.07.2024 a 
07.08.2024 (Gozo: de 09.07 a 13.07.2024 
e de 18.11 a 02.12.2024), com 10 dias de 
pecúnia. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 09.07.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 19 de julho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 19 de julho de 2024. 
_______________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 435/2024 

 
NOMEIA NOVOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art.84, 
IV, da Constituição Federal; art.90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; 

 
RESOLVE 

Art. 1º Nomear novos membros do 
Conselho Municipal de Trânsito – CMT, 
que passa a ter a seguinte 
representatividade: 
I - Representantes do Poder Público 
Municipal: 
a) Representantes da Secretaria 

Municipal de Obras; 
Titular: Thiago Luis da Silva 
Suplente: Marco Antônio Silva Sales 

b) Representantes da Secretaria 
Municipal de Educação;  
Titular: Ana Lúcia Pereira 
Suplente: Mônica Maria Gonçalves 
Martins 

c) Representantes da Secretaria 
Municipal de Agricultura;  
Titular: Amadeu Terenciano 
Suplente: Welington Luiz Alves 

d) Representantes da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente;  
Titular: Paulo Henrique Dias 
Campos 
Suplente: Patrícia Aparecida de 
Sousa Silva 

II - Representantes da Sociedade Civil 
Organizada:  
a) Representantes da Associação de 

Moradores;  
Titular: João Batista da Silva 
Suplente: Milton Henriques Pereira  

b) Representantes do Sindicato dos 
Produtores Rurais de Carandaí; 
Titular: Stephânia Helena R. Da 
Trindade 
Suplente: Ayeska Lorrainy Turquete 

c) Representantes de Centros de 
Formação de Condutores do 
Município;  
Titular: Isabela Barbosa Rodrigues 
Suplemente: Marco Aurélio Amaral 
Lourenço 

d) Representantes das empresas de 
ônibus prestadoras de transporte no 
Município; 
Titular: Francisco Rodrigues Coelho 
Suplente: Irene Francisca 
Rodrigues Assis 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 681-2023 e a Portaria nº 206-
2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 19 de julho de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 19 de julho de 
2024.______________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 

 
Aviso de Licitação 

 
A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro na Lei Nacional nº 
14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 
6279/2023 e suas alterações, torna público 
a abertura do Pregão Eletrônico nº 

007/2024, Processo Licitatório n° 
008/2024, Edital n° 008/2024, cujo objeto é 
a escolha da proposta mais vantajosa para 
a Autarquia, de menor preço por item, para 
o REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a 
futura e eventual aquisição de Utensílios 
para serem utilizados por diversos setores 
da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí. O mesmo ocorrerá no 
site https://hospitalcarandai.licitapp.com.b
r//, com início do recebimento das 
propostas: às 08h do dia 20/07/2024. 
Término do recebimento das propostas: às 
09:00h do dia 01/08/2024. Início da sessão 
de disputa de preços: às 09:30h do dia 
01/08/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site: 
hospital.carandai.mg.gov.br ou pelo e-
mail: licitahmsc@carandai.mg.gov.br 
Pâmela Kelly do Nascimento Goulart – 
Pregoeira 

 

 

 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6279/2024 e suas alterações, 
torna público a abertura do pregão 
eletrônico nº 036/2024, processo de 
contratação n° 066/2024, edital n° 
060/2024, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para prestação de 
serviços de criação, desenvolvimento e 
manutenção do novo website do município 
de Carandaí/MG, como também o backup, 
migração e gerenciamento de contas de e-
mail com capacidade de armazenamento 
suficiente para suprir as necessidades de 
armazenamento de cada conta, nos 
termos da tabela abaixo, conforme 
condições e exigências estabelecidas 
neste instrumento. O mesmo ocorrerá no 
site https://bnc.org.br// com início do 
recebimento das propostas: às 08h00 mim 
do dia 22/07/2024. Término do 
recebimento das propostas: às 08h00 mim 
do dia 12/08/2024. Início da sessão de 
disputa de preços: às 09h00 mim do dia 
12/08/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2024. 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato: 0181/2023 
Aditivo: 02 Credor: CARANAÍBA 
MATERIAIS DE CONSTRUçãO LTDA 
CNPJ: 00.667.293/0002-46 Assinatura: 
26/06/2024 Vigência: 31/12/2024 
Processo: 000012122 Termo: 
ALTERAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
PRAZO DE EXECUÇÃO Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente contrato tem 
por objeto a prorrogação do prazo de 

https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
mailto:licitahmsc@carandai.mg.gov.br


 

 
 

  Edição 135 – Sexta - Feira, 19 de Julho de 2024                Página 2 de 2  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Sexta – Feira 19 de Julho de 2024 

vigência até 31 de dezembro de 2024 de 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais de 
construção para a Secretaria de Obras 
Públicas do Município de Carandaí/MG. 
 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato: 0184/2023 
Aditivo: 02 Credor: NYELSEM DA SILVA 
FIGUEIRO ALVES LTDA CNPJ: 
40.747.393/0001-16 Assinatura: 
29/06/2024 Vigência: 31/12/2024 
Processo: 000012122  Termo: 
ALTERAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
PRAZO DE EXECUÇÃO Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência até 31 de dezembro de 2024 de 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais de 
construção para a Secretaria de Obras 
Públicas do Município de Carandaí/MG. 
 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato: 0183/2023 
Aditivo: 02 Credor: JUMACELE DO 
BRASIL LTDA - EPP CNPJ: 
25.847.989/0001-02 Assinatura: 
26/06/2024 Vigência: 31/12/2024 
Processo: 000012122 Termo: 
ALTERAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
PRAZO DE EXECUÇÃO Modalidade: 
PREGÃO  Objeto: O presente termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência até 31 de dezembro de 
2024 de contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais de construção para a Secretaria 
de Obras Públicas do Município de 
Carandaí/MG. 

 

 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6279/2024 e suas alterações, 
torna público a abertura do pregão 
eletrônico nº 033/2024, processo de 
contratação n° 063/2024, edital n° 
057/2024, cujo objeto é o Registro de 
Preços de futura e eventual aquisição de 
mobiliários e outros equipamentos para 
atender as necessidades das unidades 
escolares da Rede Municipal de Ensino e 
da Secretaria Municipal de Educação de 
Carandaí. O mesmo ocorrerá no site 
https://bnc.org.br// com início do 
recebimento das propostas: às 08h00 mim 
do dia 22/07/2024. Término do 
recebimento das propostas: às 08h45 mim 
do dia 13/08/2024. Início da sessão de 
disputa de preços: às 09h00 mim do dia 
13/08/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2024. 

 


